
Copia 

 

Comune di Mezzana Bigli 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE 
N. 5DEL 20/05/2025 

 

OGGETTO: NOMINA DEI MESSI NOTIFICATORI EX L. 296/2006           

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che l’art. 1, c. 158 e ss. L. n. 296 del 27.12.2006, Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007), ha previsto che “Per la notifica 

degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui al testo 

unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di 

cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli atti di invito al 

pagamento delle entrate extratributarie dei comuni e delle province, ferme restando le disposizioni 

vigenti, il dirigente dell'ufficio competente, con provvedimento formale, può nominare uno o più 

messi notificatori”; 

Dato atto che il successivo comma 159 del medesimo provvedimento legislativo dispone che “I 

messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti dell'amministrazione comunale o 

provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l'ente locale ha affidato, anche disgiuntamente, la 

liquidazione, l'accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell'articolo 52, 

comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, 

nonché tra soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono 

idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la 

partecipazione ad apposito corso di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell'ente 

locale, ed il superamento di un esame di idoneità”; 

Osservato che in data 6/7 Maggio 2025 si è tenuto, organizzato dalla Lege dei Comuni, in modalità 

telematica, un corso di formazione e qualificazione, con esame finale, avente titolo “Corso di 



Abilitazione per messi notificatori”, cui hanno partecipato le seguenti dipendenti assegnate 

all’Ufficio Tributi: 

- Vidali Serena; 

le quali hanno tutte superato l’esame finale, come risulta agli atti conservati dallo scrivente 

dirigente; 

Ritenuto pertanto di poter nominare, avendone la competenza ex art. 1, c. 158, L. 296/2006, la 

suindicata dipendente quali messi notificatori ex L. 296/2006; 

Dato atto che la funzione di messo notificatore richiesta alle sunnominate dipendenti è meramente 

accessoria alla mansioni corrispondenti al profilo professionale posseduto, che non viene con il 

presente provvedimento modificato; 

DETERMINA 

1) di nominare messi notificatori ex L. 296/2006 la seguente dipendente assegnata all’Ufficio 

Tributi: 

- Vidali Serena; 

2) di demandare al messo comunale la notifica del presente provvedimento alle interessate. 

 

                                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     F.to : EQUIZI MASSIMO 



COMUNE DI MEZZANA BIGLI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE    N.5 del 20/05/2025 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE 

 

ESPRIME  parere di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del dec. lgs 267 del 

18.08.2000 e SM.I.:  FAVOREVOLE 

Mezzana Bigli, 20.05.2025        

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to : EQUIZI MASSIMO 

 

      

n. 135del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti, della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio informatico del Comune e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

Mezzana Bigli, _________________________       

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to :  Rapetti Lucrezia 

 


